
   ROMANIA 
      UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

     COMUNA JIJILA 
       JUDETUL TULCEA 

           AUTORITATI ADMINISTRATIVE: 

             CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI JIJILA 
               Adress: Primaria  Jijila, cod postal 827110, com.Jijila ,jud. Tulcea 

                Tel/Fax:0240/550002, 0240/550024, www.comunajijila.ro, 
               e-mail:prmrjijila@yahoo.com 

               CUI: 4508690 
_________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 19 / 30.06.2025 
privind aprobarea modului de întocmire a registrului agricol pe perioada 2025 - 2029 la 

nivelul comunei Jijila, județul Tulcea 
 

Consiliul local al comunei Jijila, județul Tulcea, întrunit în ședință ordinară, legal 
constituită la care participă un număr de 10  consilieri; 

 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
- art. 121 alin. (1-2) din Constituția României; 
- art. 3-4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin (2) din Codul Civil; 
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor administrative; 

Ținând cont de: 
- art. 1 alin. (6) și (7), art. 6 alin (3) și (31) din Ordonanța Guvernului nr. 28/2008 privind 

registrul agricol, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și d), alin. (7) lit. n), art. 136 alin. (1), art. 155 alin. (1) 

lit. d) și ale art. 211 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

-  art. 1 din Hotărârea de Guvern nr. 1627/2024 privind registrul agricol pentru perioada 
2025-2029; 

- Ordinul nr. 51/348/59/765/285/14.633/678/2025 pentru aprobarea Normelor tehnice 
privind completarea registrului agricol pentru perioada 2025-2029. 

- art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația publică; 

Luând act de: 
- Referatul de aprobare nr. / al primarului comunei Jijila, în calitatea sa de inițiator; 
- Raportul de specialitate nr. /al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului; 
- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local Jijila; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) si art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 



HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă modul de întocmire a registrului agricol pe perioada 2025 - 2029 la 
nivelul comunei Jijila, doar pe suport electronic. 

Art. 2. Înscrierea, completarea, ținerea la zi a registrului agricol în format electronic, 
precum și centralizarea și transmiterea datelor către Registrul Agricol Național - RAN se va 
face în continuare de către Compartimentul agricol al aparatului de specialitate al primarului 
Comunei Jijila. 

Art. 3. Cheltuielile privind gestionarea Registrului Agricol în format electronic vor fi 
suportate din bugetul Comunei Jijila.  

Art.4 Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit prevederilor Legii nr.554/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Jijila, Instituției 
Prefectului Județului Tulcea și se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul 
Oficial Local. 

 
Adoptată astăzi, 30.06.2025 cu un număr de 10 voturi pentru, din totalul de 15 consilieri 

aleși. 
 
 

 
Președinte de ședință, 

Consilier local, 
Lăcrămioara ANGHELUȚĂ  

    
Contrasemnează, 

Secretar general al comunei Jijila, 
Paula IUTELE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


